mss. Vat. Reg. et Vat. 1542; ac cæteris editionibus, non ex apostolica magis placuit quam ex non apostolica, ut apud Quesnellum legitur.

<sup>a</sup> Quesn., non debere dici. Nostros codices consentientibus cæteris editionibus secuti sumus.

<sup>b</sup> Al., per baptismi; ac post pauca, ablatum in Thuan. ac Vat. mss. pro ablutum.

<sup>c</sup> Sic codd. Thuan., Vind., Vat. Reg., cum alio Vat. et alii apud Coust. Solum librorum lapsu pro virginisque quidam codd. habent virgini quæ, vel virgini æque. Dion. cum ms. Thuan. et edit. Concil., virginis æque. Emendationem Constantii contextus exigit. Quesn. cum Oxon. ut credimus, homine, uxor ejus, quæ post baptismum quarta est, sic interpretantibus, primæ virginis nomen accipiet, etc.

<sup>d</sup> Adjecimus dixerim ex nostris codd. ac cæteris editis. Mox vulg. et plerique codices delent homines.

<sup>e</sup> Ita codd. et vulg. Quesnellus, ait.

<sup>f</sup> Viad. cod. cum Vat. Reginæ, meminere: melius in vulg., meminere.

<sup>g</sup> Ita codd. hujus collectionis, excepto Thuan. nunc Regio Colbertino, in quo habetur indulget. Melius et verius in nostro Vat. et alio Vat. Reginæ, junxit, vel in Barb., conjunxit; nam pontifex alludit præcedentibus: Quod Deus junxit, homo non sepat: unde hanc lectionem Labb. et Coustantius præferere.

A detur, quod post baptismum assumitur. Ipse Dominus cum interrogaretur a Judæis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit: Quod ergo Deus junxit, homo non sepat (Matth. XIX, 6). Ac ne de his locutus esse credatur quæ post baptismum sortiuntur, <sup>f</sup> mementote hoc et a Judæis interrogatum, et Judæis esse responsum. Quæro, et sollicitus quæro, si una eademque est uxor ejus qui ante catechumenus, postea fidelis sit, filiosque ex ea cum esset catechumenus susceperit, ac postea alius, cum fidelis: utrum sint fratres appellandi? an non habeant, defuncto postea patre, eriscundæ hæreditatis consortium, quibus filiorum nomen abstulisse creditur regeneratio spiritualis? Quod cum ita sentire atque judicare absurdum est: quæ (malum) ratio est hoc defendi, et vacua opinione magis jacari, quam aliqua auctoritate roborari, cum non possit inter peccata deputari, quod lex præcepit, et Deus <sup>g</sup> iungit? Nunquid si quis catechumeneus virtutibus studuerit, humilitatem <sup>h</sup> secutus fuerit, patientiam tenuerit, eleemosynas fecerit, morti destinatus qualibet ratione eripuerit, adulteria exhoruerit, castitatem <sup>i</sup> tenuerit; quæro si hæc, cum fuerit factus fidelis, amittat, quia per baptismum, totam quod vetus homo gesserat putatur auferri? Aspiciamus hominem gentilem Cornelium (Act. X, 1) in orationibus atque eleemosynis revelationem, Petrumque ipsum vidisse. Nunquid per baptismum hæc illi ablata sunt, propter **192** <sup>k</sup> quæ ei baptismum videtur esse concessum? Si ita creditur, mihi credite, non modicum erratur; quia quiddam bene gestum fuerit, et <sup>l</sup> secundum legis præcepta custoditum, non potest agenti deperire; quod quia ex Dei mandato efficitur, non potest dici peccatum, et quod peccatum non est, solvi inter peccata omnino non debet; eritque integrum estimare aboleri non posse prioris nomen uxoris, cum

<sup>h</sup> Sic Thuan., Vind. alique codd. cum vulg. Quesnellus, custodierit.

<sup>i</sup> Quesn., secutus fuerit. Nostros codices et vulg. prætulimus. Dein Vind. ms. cum Vat. Reg. et Constantio, gesserit.

<sup>j</sup> Quesn., orationibus deditum et eleemosynis vacentem per revelationem Petrum evocasse, ipsumque vidisse. Lectionem optimorum codicum Vindeb. et Vat. Reginæ a Constantio ex aliis pluribus antiquissimis codicibus receptam Iuximus præferendam.

<sup>k</sup> Quesn., quæ illi baptismum ipsum, videtur. Cod. Vat. Reg., Ne per baptismum hæc illi ablata sunt, propter quem baptismum videtur esse concessum. Sex probæ notæ mss. apud Constantium habent ablata. Vulgatorum lectionem recepinus, concinentem cum ms. Vindeb., in quo solum pro Nunquid legitur Ne.

<sup>l</sup> Quesn., continentibus Dion. Hisp. et Isid., secundum præcepta legalia custoditum non potest facientibus deperire. Nuptiarum ergo copula, quia Dei mandato perficitur, non potest dici peccatum, et si peccatum non est. Præulinius codd. Vind., Vat. Reginæ, alium Vat. et alios quos secutus est P. Coustantius. Post nonnulla ante vocem omnino mss. Vat. et Barb. cum plerisque vulg. inserunt credi; idque in Vindeb. secundis curis additum.

non dimissum sit pro peccato, quia ex Dei sit voluntate completum.

**CAP. III.**—*Ventum est ad tertiam questionem, quæ pro sui difficultate longiore[m] exigit disputationem. Cum nos dicamus ab hæreticis ordinatos vulneratum a per illam manus impositionem habere caput, et ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda, ut possit recipere sanitatem: quæ sanitas post vulnus secuta sine cicatrice esse non poterit; atque ubi penitentia remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse.* <sup>b</sup> Nam si, ut legitur, *quod intelligit immundus, immundum erit* (Num. xix, 22; Levit. xv, 4): quomodo ei tribuetur quod munditia ac puritas consuevit accipere? Sed econtra asseritur eum qui honorem amisit, honorem dare non posse; nec illum aliquid accepisse, quia nihil in dante erat quod ille posset accipere. <sup>c</sup> Acquiescimus, et verum est. Certe quia quod non habuit, dare non potuit; damnationem utique, quam habuit, per pravam manus impositionem dedit; et qui participis factus est damnato, quomodo debeat honorem accipere, invenire non possum.

Sed dicitur vera ac iusta legitimi sacerdotis <sup>d</sup> benedictio auferre omnem vitium quod a vitioso fuerat injectum. Ergo, si illa est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri atque omnium criminum rei, quia per benedictionem ordinationis in crimina vel vitia putantur auferri. Nullus sit penitentia <sup>e</sup> locus, quia id potest præstare ordinatio, quod longa satisfactio præstare consuevit. <sup>f</sup> Sed nostræ lex est Ecclesiæ, venientibus ab hæreticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem, laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatum honorem vel exiguum subrogare; at verò illi qui a catholica ad hæresim transierunt, quos aliter non oportet nisi per penitentiam suscipi, apud vos non solum penitentiam non agunt, verum etiam honore cumulantur.

Sed Anysii quondam fratris nostri alteramque sacerdotum summa deliberatio hæc fuit: ut quos Bonifacius ordinaverat, ne cum eodem remanerent, ac fieret non mediocriter scandalum, ordinati reciperentur. Vicinus, ut opinor, ambigua. Jam ergo quod pro

<sup>a</sup> Solus Quæsn. cum Oxon., per illam ordinationem; et post pauca, est adhibenda, qua possit vulneratus recipere.

<sup>b</sup> Vulg. Concil. post edit. Rom. addunt verbum *determinimus*, quod nec Constantinus, nec nos in ullo ms. invenimus.

<sup>c</sup> Verbum *acquiescimus* in mss. Vat. et Barb. ac in Vindebon. secunda manu additum fuit. Post pauca quidam codd., *compariceps*.

<sup>d</sup> Quæsn. cum solo Oxon., *ordinatio*.

<sup>e</sup> Cod. Vind. cum Dion., Vat. Reginae et vulg. Concil., *Nostræ vero lex est Ecclesiæ*.

<sup>f</sup> Quæsn. et vulg. Concil., a *catholica fide*. Delevimus *fide* auctoritate cod. Vindeb. aliorumque exemplarium, cum quibus concidunt illa inferius: *De catholica ad hæresim transiens: ubi intelligitur catholica Ecclesiæ; ipseque Quæsn. in marginali postilla notavit: Oxon. addit fide, non recte.*

<sup>g</sup> Al., *constatutum*.

<sup>h</sup> Cod. Vind. et Vat. Reg. cum Court. et vulg.

remedio ac necessitate temporis statutum est, constat primitus non fuisse, ac fuisse regulas veteres quas ab apostolis aut apostolicis viris traditas Ecclesia Romana custodit, custodiendasque mandat his qui eam audire consueverunt. Sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo quod pro remedio necessitas <sup>a</sup> reperit, cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urgebat, quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad præsens fieri tempus impellit.

Sed canones apud Nicæam constituti de Novatianis fieri permiserunt. Prius ille canon a Patribus institutus ponendus est; ut possimus advertere vel quid, vel qualiter sensum ab hisdem sit, vel præceptum. *Datis, inquit, qui se ipsos nominant Catharos, id est Mundos, et aliquando veniunt ad Ecclesiam catholicam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut accepta manus impositione sic maneat in clero* (Nicæn. can. 8): <sup>1</sup> Possum vero dicere de solis Novatianis hoc esse præceptum, nec ad aliarum hæresum clericos pertinere. Nam si utique ita de omnibus diffinirent, addidissent: *a Novatianis aliisque hæreticis reverentes debere in suum ordinem recipi; 194* quod ita esse, etiam illud maxime quod de Paulianistis dictum est (Can. Nicæn. 19), poterit confirmare, a quibus venientes etiam baptizari præcipiunt. Nunquidnam cum de Paulianistis iubent, omnes qui ab hæreticis revertuntur, erunt hoc exemplo baptizandi? Quod cum nullus audeat facere, de ipsis tantum esse præceptum ratio ipsa demonstrat. Denique baptizatos rite a Philippo evangelista Petrus et Joannes sola manus impositione consummant; illos vero quos apostolus Paulus baptizatos Joannis baptismate reperit, interrogavit an Spiritum sanctum accepissent; fatentibusque se illud ne quidem nomen audisse, iussit eos baptizari. Videtur ergo rite baptizatos illo dono iterari non posse, et aliter sola aqua lotos baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti necessarium <sup>2</sup> pervideri. Ita et de Novatianis justum tantum esse, lucida manifestatione relegitur. Quod idcirco distinctam esse ipsis duabus hæresibus, manifesta ratio declarat; quia Paulianistæ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti minime <sup>3</sup> baptizabant; et Novatiani hisdem nominibus tremendis vete-

<sup>d</sup> Concil., *inveniunt*. Dein ad verbum *urgebat* notavit Quæsnellus: *Supple fieri, nisi legem vigeat*.

<sup>1</sup> Quæsn. et Dion., *Possumus*.

<sup>2</sup> Coust., in suo ordine. Dein Quæsn., *inscipi: quod ita non esse, addita particula non cum solo ms. Oxon. præter ms. Theodori aliorumque codicum fidem, et contra mentem Innocentii. In Dionysio, atque in codicibus qui a Dion. proficiuntur, possime scribitur: Quod si ita esset*.

<sup>3</sup> Quæsn. cum quibusdam mss., *provideri*. Dein lucida manifestatione relegitur scriptum cum ms. Vind. et aliis P. Constantii. Concinit Vat. Reginae, qui habet et delucida manifestatione relegitur. Quæsn., *aliquid manifestatione perlegitur*.

<sup>4</sup> Quæsn., *baptizant*. At Novatiani baptizabant; Dion. et Coust. utroque loco *baptizant*. Secuti utrumque eodd. Vind., Vat. Reginae, alium Vat. et Barb. cum vulg. Coust. Post nonnulla in ms. Vind. cum Dion., *de omnibus segregatis*. Melior videtur lectio aliorum eodd. et vulg. omnibus, id est hæresibus, *segregatis*.

randisque baptizant; nec apud istos de unitate potestatis divinæ, hoc est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, aliquando quæstio commota est. Et ideo, omnibus segregatis, hæc sola electa est, cui istud crederent concedendum, quia nihil in Patris, et Filii, et Spiritus sancti sacramento peccarent. Si quis vero de catholica ad hæresim transiens, aut fidelis <sup>a</sup> ad apostasiam reversus, respiciens redire voluerit, nunquid eadem ratione poterit ad clerum <sup>b</sup> permitti, cujus commissum non nisi longa pœnitentia poterit aboleri? Nec post pœnitentiam clericum fieri ipsi canones sua auctoritate permittunt. Unde constat qui de catholica ad Bonosum transiere damnatum, atque se passi sunt vel cupierunt ab eodem ordinari, non oportuisse ecclesiasticæ ordinationis suscipere dignitatem, qui commune omnium Ecclesiarum iudicium deserentes, **195** suam peculiariter in Bonoso vanitatem sequendam esse duxerunt.

Sed multos constat vim passos, atque invitos attractos, repugnantesque ab eodem ordinatos. Dicat mihi, volo, quisquis id credit, si non post ordinationem <sup>c</sup> Bonosi interfuit, cum conficeret sacramenta; si communioni ejus participatus non est; si statim discedens de ejus pessimo conciliabulo ad Ecclesiam rediit: iste talis <sup>d</sup> invenitur habere excusationis aliquem colorem. <sup>e</sup> Cæterum qui vel post annum vel menses ad Ecclesiam redierunt, intelligitur eos, quia in catholica noverant se propter vitia sua non posse suscipere ordinationem, idcirco ad illum perrexisse, qui passim et sine ulla discussione ordinationes illicitas faciebat; credentes se posse per istam institutionem in catholica invenire locum, de quo antea desperarant. Nunc illud, quod superest, interrogo: qui post mensem, aut eo amplius rediit, cum se presbyterum

**A** a Bonoso consideret ordinatum, si non sacramenta confecit, si non populis <sup>f</sup> distribuit, si non missas secundum consuetudinem complevit, quid de his censeatis, quæso, promatis apertius. Ad summam certe qui nihil a Bonoso acceperunt, rei sunt usurpatæ dignitatis, qui conficiendorum sacramentorum sibi vindicaverunt, <sup>g</sup> aut non vindicaverunt auctoritatem, atque id se putaverunt esse, quod eis nulla fuerat regulari ratione concessum. Pervideat ergo dilectio vestra hactenus talia **196** transisse; et advertite, quod utique, <sup>h</sup> ut dicitis, necessitas imperavit, in pace jam constitutas Ecclesias non posse præsumere; sed, ut sæpe accidit, quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum <sup>i</sup> solere transire. Piora **B** ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavendum.

**C** CAP. IV. — Veniam nunc ad maximum quasi quoddam thema Photinum; et, quod mihi anxium est ac difficillimum, <sup>j</sup> majorum revolvam sententias. Fuerat de illo quoquo pacto, ut etiam ipsi commeminatis, aliquid utique gravius constitutum. <sup>k</sup> Verum quia id per rumorem falsum, ut asseritis, subreptum huic sedi, et elicitum per insidias demonstratis: quia res ad salutem rediit, <sup>l</sup> et vel veniam nos hanc in tantum vobis annitentibus post condemnationem <sup>m</sup> more apostolico subrogamus; tantisque vestris assertionibus, vobis tam bonis tamque charis non dare consensum, omnibus duris rebus durius arbitramur. Pro vestra ergo approbatione, fratres charissimi, et sententiæ ac postulatione episcopum Photinum habetote licitum ita constituere, ut deprecamini. Nostram ergo in melius conversam sententiam labore vel testimonio vestro compotes voti suscipite, atque <sup>n</sup> Eustachium a me

<sup>a</sup> Dion., ad apostasiam revertens: quod emendatum est in Isid. et vulg. Concil., ab apostasia revertens et respiciens.

<sup>b</sup> Quæsn. cum vulg. Concil., admitti. Dein Vind. cum Dion. et vetustioribus mss., quorum commissum. Tum Quæsn. cum solo Oxon., post longam pœnitentiam. Vind. et Vat. Reginæ, abolere, nominativo casu accepta longa pœnitentia.

<sup>c</sup> Solus Quæsn., Bonoso. Post pauca in mss. Vind. et Vat. Reginæ, cum Dion., si statim discedentibus.

<sup>d</sup> Ita nostri præstantiores codd. Vind., Vat. Reginæ, Barb. et alius Vat. Quæsnellus et Coustant. cum Dion., potest habere colorem aliquem excusationis.

<sup>e</sup> Quæsn., qui vel post annum aut mensem ad Ecclesiam redierunt, intelligimus eos qui a catholica; et infra, per istam institutionem locum in Ecclesia catholica reperire. Vind. ms. lectio, aliis mss. confirmata et a Coust. recepta, magis placuit. Solum Vind. cum Dion. et Vat. Reginæ addit alii ante voces qui vel post annum. Post nonnulla, Quæsn. cum Dion., per istam institutionem locum in Ecclesia catholica reperire, de quo, etc. Prætulimus mss. Vind. et Vat. Reginæ. Constantinus eandem lectionem recipiens, in Ecclesia catholica retinuit.

<sup>f</sup> Vulg., tribuit. Melior visa est lectio ms. Vind. Dein solus Quæsn. quid de hoc censeatis.

<sup>g</sup> Quæsn. cum vulg. Concil. desiderat verba aut non vindicaverunt, quæ ex ms. Vind. cum Dion. et Coust. aliisque quampluribus codd. revocavimus. Sententia hujus loci hæc est, ordinatos illicite a Bonoso, sive sibi vindicaverint, sive non vindicaverint conficien-

dorum sacramentorum auctoritatem, usurpatæ dignitatis reos esse, quippe qui nihil acceperint regularis, seu legitimæ potestatis. Hinc vox regulari, a Quæsn. in sequentibus ommissa (observante P. Coustantio), necessaria est, uti exstat in omnibus libris cum editis, tum mss., nisi quod in mss. hujus collectionis mendose habetur relaxandi, vel relaxari: quod postremum prima manu scriptum in cod. Vind. secunda emendatum est, et substitutum regulari.

<sup>h</sup> Oxon. ms. delet ut dicitis. Vind. et Vat. Reginæ omittunt utique. Dein non præsumere, omisso verbo posse, legitur apud Coust., qui mallet legi non debere præsumere potius quam non posse. Cod. Vat. Reginæ mendose habet non præsumere esse, pro non præsumere.

<sup>i</sup> Sic mss. hujus collectionis cum aliis. Dion., solent. Vulg. Concil. et Coust. cum aliis codd., Solet transire, priora dimittenda dico. Vat. Reginæ delet tantum ergo. Dein cod. Oxon., maxime præcavendum.

<sup>j</sup> Codd. Vat. Reginæ, Barb. et alius Vat. cum cæteris collectionibus mss. et excusis, majorum meorum. Dein scripsimus aliquid utique cum nostris codd. Apud Quæsn., aliud utique.

<sup>k</sup> Quæsn., Verum quoniam id per rumorem falsum asseritis subreptum, etc. Melior lectio optimi cod. Vindeb., cum quo alii codd. et vulg. concinunt.

<sup>l</sup> Vulg. delet et vel, quas voces inseruimus ex eodem cod. Vind. ac Vat. Reginæ, aliisque sex præstantioribus mss. apud Coustantium.

<sup>m</sup> Coust. cum duobus mss. Corb. et Colb., ore.

<sup>n</sup> Sic omnes codices et excusi et mss., excepto Oxon., ex quo solus Quæsn. edidit Eustachius tunc

sæpissime comprobatum nolite expectare, ut diaconii gratia spoliatur. Sollicitos enim vos pro salute libenter audio; contra 197 caput etiam si faciendum sit, non libenter admitto: cui manum porrigitis, vobiscum porrigo; cui porrigo, mecum porrigite. Hæc enim ad Corinthios apostolica est declarata benignitas: ut in uno spiritu ductam ac reductam sententiam boni semper indifferenter sequantur. Nam, fateor, hæc me primum res bene habet erga Eustachium diaconum, quod nec contra fidem quidquam locutus sit, nec loquentem admiserit, nec ad mortem eum crimen aliquod commisisse, vel jactatum unquam, vel fictum <sup>a</sup> de eo recognoverim; et qui in his salvus est, si quo pacto conversationes amabiles non habet, habendus est ut minus pro tempore dilectus, non ut inimicus <sup>b</sup> æstimatus diabolo in perpetuum mancipandus. Cognosco illum inter <sup>c</sup> illas similitates ac turbines contra multorum studia, non dico qualia, diversa sensisse; et cum hinc res calamitatesque ipsæ emendatæ sint, <sup>d</sup> adhuc usque Dizoniani et Cyriaci subdiaconorum non potuisse apud vos <sup>e</sup> commendationem reviviscere. Extinguite, quæso, ab illo prædictisque quorumcunque videtis animosa ac non justas æmulationes: ut ipse apud nos integer, apud vos cum suis reparatus <sup>f</sup> profundam pacem, non fictam pervidens charitatem, omnibus vobis ac singulatim occurrat, charitatis vinculis, quæ nullis modis a Christo solvuntur, vobiscum pariter in perpetuum connexus lætetur in Domino. Datum idibus Decembris Constantio V. C. consule.

### 198 CAPITULUM XXIII.

<sup>b</sup> *Epistola Innocentii papæ ad Decentium <sup>i</sup> Egubinum episcopum, sub titulis vii.*

INNOCENTIUS DECENTIO episcopo Egubino I.

Si instituta ecclesiastica, ut sunt a beatis aposto-

pus a me, et sæpissime comprobatus, nolite, etc. Aliqui codd., *Eustasium*, alii cum vulg., *Eustatium*, vel *Eustathium*. Dein Quesn. cum quibusdam inferioris notæ codd., *etiam si faciendum est*.

<sup>a</sup> Voces de eo, quarum loco Quesnellus supposuit esse, ex Vind. ac duobus aliis mss. Vat. et Barb. cum editis Dion. et Concil. revocavimus. Cod. Vat. Reginæ delet utrumque.

<sup>b</sup> Quesn. cum solo Oxon. delevit *æstimatus*: quam vocem et Thuan. et nostri omnes codd. ac vulg. exhibent. Cous. maluit *æstimatur*. Alias, *existimatus*.

<sup>c</sup> Solus Quesn. omittit *illas*: et dein ms. Oxon. præterit *diversa*. Mox supplevimus *ipsæ* ex eod. Vind. aliisque vulg. et mss.

<sup>d</sup> Sic cum quatuor nostris mss. Vind., Vat. Reginæ, alio Vat. et Barb., Constantius cum suis exemplaribus, *Ad hoc usque*. Quesn. cum aliis editis præterit *usque*. Mox quidam codd., *Diozeniani*, vel *Bezoniæ*; dein plerique, et *Quiriaci*.

<sup>e</sup> Vulg. Concil. cum Dion. Hisp. et Isid., *emendationem*. Mox Quesn., *Compscicite, quæso*. Correximus auctoritate quatuor nostrorum cod. cum et sex P. Constantii. Dein pro *animosas* plerique mss. libri cum antiquis vulg. habent *animos*.

<sup>f</sup> Quesn. cum iisdem edit. et Dion., *reparatus mereatur pacem, non fictam pervidens charitatem. Omnibus* (Dion. et editiones antiquæ addunt igitur) *vobis ac singulatim occurrat charitas, et vinculis, quæ . . . connexa lætetur*. Seculi sumus codd. Vindob., Vat. Barb. et Vat. Reginæ atque Constantium. Solum

illis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque, non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc existimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel Ecclesiis aut teneri, aut celebrari videntur; ac fit scandalum populis, qui dum nesciunt traditiones antiquas humana præsumptione corruptas, putant sibi aut Ecclesiis non convenire, aut ab apostolis vel apostolicis <sup>1</sup> viris contrarietatem inductam. Quis enim nesciat aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superduci aut introduci aliquid quod auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? præsertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interjacentes, nullum instituisse <sup>1</sup> Ecclesias, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes. Aut legant si in his provinciis alius apostolorum 199 invenitur aut legitur docuisse. Qui si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur omittere. Sæpe dilectionem tuam ad Urbem venisse, ac nobiscum <sup>m</sup> in ecclesiam convenisse non dubium est; et quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in cæteris arcanis agendis teneat, cognovisse. Quod <sup>n</sup> sufficere <sup>n</sup> ad informationem Ecclesiæ tuæ vel reformationem, si præcessores tui minus aliquid aut aliter tenuerint, satis certum haberemus, nisi de aliis quibus consulendos nos esse duxisses. Quibus idcirco respondemus, non quod te aliqua ignorare

Vat. et Barb. habent *vinculisque quæ*: melius si legeretur *charitatisque vinculis, quæ*. Mox cod. Thuan., *in perpetuum Ecclesia connexa*.

<sup>1</sup> Codd. hujus collectionis nec non Vat. et Barb. perperam, *Constantino* pro *Constantio*. In ms. Vind. *Constantino* præmittitur manu antiqua *Fl.*, uti legitur etiam in alio ms. apud Harduinum, et in Vat. Reginæ. Melius apud Constantium *Flavio Constantio*, qui sane anno 414, cum scripta fuit hæc epistola, consulatum gessit.

<sup>2</sup> Hæc epistola, præter mss. hujus collectionis, describitur etiam in codd. collectionum Dion., Hisp., Isid., Barb. 2888, et Corbeiensis.

<sup>3</sup> Vulg. cum Dion., *Egubinum*.

<sup>4</sup> Quesn. addit *salutem* cum vulg. ex Dionysio. Delevimus auctoritate ms. Vind. et aliorum optimæ notæ.

<sup>5</sup> Cod. Vind. cum aliis quinque laudatis a P. Coust. habet *ipsis*. Barb. vero tantum habet *aut ab apostolis ipsis contrarietatem inductam*.

<sup>6</sup> Solus Quesn., *Ecclesiam*. Dein cod. Barb. cum aliis vulg., *constituerint*.

<sup>7</sup> Vulg., *in Ecclesia*.

<sup>8</sup> Codd. Vind. et Barb. cum aliis plerisque et Dion. addunt *arbitrarer*: quod abundat, nisi postea legendum credatur cum Barb. *sed certum haberem*. Cod. Vind. habet pariter *haberem*. Sequentia vero *respondemus, credamus*, cum præferendum suadent *haberemus*, tum *arbitrarer* delendum ostendunt.

proclamamus, sed ut majori auctoritate vel tuos instituas, vel si qui a Romana Ecclesia institutionibus errant, aut commoneas, aut iudicare non differas; ut scire valeamus <sup>a</sup> qui sunt qui aut novitates inducunt, aut alterius Ecclesie quam Romana existimant consuetudinem esse servandam.

CAP. I. — Pacem igitur asseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare, vel sibi inter <sup>b</sup> se sacerdotes tradere, cum post omnia, quae aperire non debeo, pax sit necessario indicenda, per quam constat populum ad omnia quae in mysteriis aguntur atque in ecclesia celebrantur, praebuisse consensum, aut finita esse pacis concludentis signaculo demonstrantur.

CAP. II. — De nominibus vero recitandis antequam <sup>c</sup> precam sacerdos faciat, atque eorum oblationes quorum nomina recitanda sunt, oratione commendat, quam superfluum sit, et ipse <sup>d</sup> per tuam prudentiam recognoscis: ut cuius hostiam necdum Deo offeras, eius nomen ante insinues, quamvis illi incognitum nihil sit. Prius ergo oblationes sunt commendanda, ac tum eorum nomina quorum sunt, edicenda: ut inter sacra mysteria nominentur, <sup>e</sup> non inter alia quae ante praemittimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.

200 CAP. III. — De consignandis vero infantibus, manifestum est non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet <sup>f</sup> sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificibus solis deberi, ut vel consignent, vel Paracletum <sup>g</sup> Spiritum tradant, non solum ecclesiastica consuetudo demonstrat, verum illa lectio Actuum apostolorum quae asserit Petrum et Joannem esse directos qui iam baptizatis <sup>h</sup> traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris, seu extra episcopum, sive praesente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem <sup>i</sup> ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum Paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodehere videar quam ad consultationem respondere.

<sup>a</sup> Cód. Barb. cum vulgatis, melius, qui sint.

<sup>b</sup> Nostri codd. Vind. et Barb. cum Dion. et vulg. Concil. delent *se*. Dein Barb. cum Merlino et aliis codd., *necessaria*.

<sup>c</sup> Barb. cum vulg. Concil., *preces*. Dein, *sua oratione* idem cód. Barb. cum Const. et caeteris collectionibus editis.

<sup>d</sup> Al., *pro tua prudentia*.

<sup>e</sup> Quesn., *non intra*; et post pauca, *ut ipsis futuris mysteriis viam ante precibus aperiamus*, retragantibus nostris codd. et vulgatis. Dein Barb. ms., *praemissimus*, melius.

<sup>f</sup> Const. ex ms. Corb. et duobus aliis, *secundum sint sacerdotes*: ac mox ex hisdem codd.: *Hoc autem Pontificum apicem debere episcopis, ut vel consignent*, etc.

<sup>g</sup> Solus Quesn. pro Spiritum habet Sanctum. Mox codd. aliarum collectionum cum caeteris vulg., *verum et illa lectio*. Quesn., *Apostolicorum Actuum*.

<sup>h</sup> Nostri duo codd. Vind. et Barb., *tradant*.

CAP. IV. — Sabbato vero jejunandum esse, ratio evidentissima <sup>j</sup> demonstrat. Nam si diem Dominicam ob venerabilem Resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac <sup>k</sup> sexta feria propter Passionem Domini jejunamus; sabbatum praetermittere non debemus, qui (dies) inter tristitiam et laetitiam temporis illius videtur inclesse. Nam utique constat apostolos biduo isto et in dolore fuisse, et propter metum Judaeorum se occlusisse. Quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesie habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quae forma utique per singulas <sup>l</sup> est tenenda hebdomadas, propter id quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno sabbato jejunandum, ergo et <sup>m</sup> Dominica, et sexta feria, semel in Pascha erit utique celebranda. Si autem Dominici diei ac sextae feriae per singulas hebdomadas reparanda imago est, demeritis est bidui agere consuetudinem, 201 sabbato praetermissa, cum non disparem habeat causam a sexta feria videlicet, in qua Dominus passus est, quando et ad inferos fuit, ut tertia die resurgens laetitiam redderet post biduanam tristitiam praecedentem. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus et sabbato hoc agendum; <sup>n</sup> quia ambo dies tristitiam apostolis vel illis qui Christum secuti sunt, indixerunt. Qui die Dominico exhilarati, non solum ipsam festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse dixerunt.

CAP. V. — De fermento vero quod die Dominica per titulos mittimus, superfluum nos <sup>o</sup> consulere voluisti, cum omnes ecclesiae nostrae sint intra civitatem constitutae. Quarum presbyteri, quia die ipso propter plebem sibi creditam nobiscum convenire non possunt, ideoque fermentum a nobis consequam per agolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die, non judicent separatos; quod per parochias fieri debere non puto, quia <sup>p</sup> nec longe portanda sunt sacramenta, nec nos per cometeria di-

D <sup>1</sup> Solus Quesn. omittit prepositionem *es*; et dein habet *dare pro dicere*.

<sup>j</sup> Solus Quesn., *declarat*.

<sup>k</sup> Particulam *si*, a Quesn. cum Dion. insertam, auctoritate nostrorum codicum et caeterarum editionum delevimus. Dein nomen *dies*, a Quesnello perspicuitatis gratia additum, msa. ignorant. Alii vulg., quod... *inclusum*.

<sup>l</sup> Cum msa. et caeteris edit. adjecimus verbum *et*, et dein *id* a Quesnello omissa.

<sup>m</sup> Vind. cum aliis codd. apud Const., *Dominicum... celebrandum*.

<sup>n</sup> Cód. Barb., qui. Mox ex msa. et vulg. renovavimus vel *is*, et dein *festivissimum*. Quesn. et illi... *festivum*.

<sup>o</sup> Ozon. msa., *consulenti*, cum. Dein Barb., *propter plebem sibi commissam*.

<sup>p</sup> Sic codd. cum vulg. Concil. et Const. Quesnellus et Dion., *non longe*.

versa constituit presbyteris destinamus, et presbyteri eorum censuendorum jus habeant et licentiam.

CAP. VI. — De his vero baptizatis qui postea a dæmonio, vitio aliquo aut peccato interveniente, arripiuntur, quæsit dilectio tua si a presbytero aut diacono possint aut debeant 202 \* designari; quod hoc nisi episcopum præcipere non licet: nam eis manus imponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritatem dederit id efficiendi. Ut autem fiat, episcopi est imperare ut manus eis vel a presbytero, vel a cæteris clericis imponatur. Nam quemodo id fieri sine magno labore poterit, ut longe constitutus energumens ad episcopum deducatur, cum, si talis casus ei in itinere acciderit, nec potest perferri ad episcopum, nec referri ad sua facile possit?

CAP. VII. — De poenitentibus autem qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum, Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Cæterum de æstimando pondere delictorum sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem poenitentis, et ad fletus atque lacrymas corrigentis; ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis in ægritudinem inciderit, atque usque ad desperationem venerit, et ante tempus Paschæ relaxandum, ne de sæculo absque communione discedat.

CAP. VIII. — Sane quoniam de hoc, sicut de cæteris, consulare voluit tua dilectio, adiecit etiam illius meus Cælestinus diaconus in epistola sua esse a tua dilectione positum illud, quod in beati apostoli Jacobi epistola conscriptum est: *Si infirmus aliquis in*

\* Quæp. cum mss. Hisp. et Isid.; ut et presbyteri. Thuan., ut præcibus eorum. Vind., cum Pith., et præcibus eorum; at secunda manu ut in textu: quæ lectio potiorum mss. est. Mallemus cum et presbyteri; vel scribendum habent. Innocentius enim per parochias rurales sacramenta haud mittenda esse affirmat, quia longe portanda non sunt, sicut ea nec presbyteris cæmeteriorum destinant, hæcque de causa ejusmodi presbyteris sacramentorum conficiendorum jus et licentia est.

b Quæsnellus hic inseruit quæsit dilectio tua, quæ cum mss. aliisque vulgaribus inferius rejecimus. Mox idem Quæsn., cum Dion., aut vitio: delevimus aut cum Vind., Barb., aliisque sincerioribus exemplaribus et editionibus.

c Quæsn., consignari, quod, nisi episcopus præceperit, non licet. Rom. edit. cum vulg. Concil., consignari, quod hæc nisi episcopis præcipere non licet. At designari habent nostri codd. Vind. et Barb., nec non Corb. et Colbert. ac cæteri hujus collectionis, quos Constantius laudat. Ita et legitur videtur Dionysius, cujus exemplum Regium, feste eodem Constantio, præfert assignari. Dein quod hoc nisi episcopum præcipere non licet, ex Vind. recepimus, confirmaturque eodem vetustissimo exemplari Regio Dionysiano. Accedit cod. Barb., qui solum mendose pro nisi episcopum habet ipsi episcopo, contra Innocentii mentem sequentibus verbis expressam nisi episcopus auctoritatem dederit; et episcopi est imperare. Ex vulgata lectione consignari nonnulli hunc locum de sacramento confirmationis explicarunt. At de fidelibus baptizatis, qui ex veteri disciplina jam confirmati fuerant, hic sermo est. Facultas autem ministrandi sacramentum confirmationis, quam solis episcopis idem pontifex

A vobis est, 203 vocet presbyteros Ecclesiæ, et orent super ipsum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio in fide salvabit laborantem, et suscitabit illum Dominus; et, si peccata fecit, remittet ei. Quod non est dubium de fidelibus ægritantibus accipi vel intelligi debere, qui sacro oleo chrismatum perungi possunt; et quo ab episcopo confecto, non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet in sua aut alicujus necessitate ungerendo. Cæterum illud superfluo videmus adjectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco b presbyteris dictum est, quia episcopi aliis occupationibus impediti ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem se visitandum, et benedicere et tangeri chrismate, sine unctione potest, cujus est ipsam chrisma conficere. Nam poenitentibus istud infundi non potest, quia genus sacramenti est. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?

His igitur, frater charissime, omnibus quæ tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus respondere curavimus, ut Ecclesiæ tuæ Romanæ consuetudinem, a qua originem ducit, servare valeat atque custodire. Reliqua vero, quæ scribi sæ non erat, cum adfuero, interrogati poterimus edicare. Erit autem Domini potentiam etiam id procurare, ut et tuam Ecclesiam, et clericos tuos qui sub tua pontificio divinis famulantur officijs bene instituas, et aliis formam tribuas quam debeant imitari. Data J xiv kal. C Aprilis Theodosio Augusto septies et Palladio V. C. consulibus.

hæc ipsa in epistola asserit, presbyteris aut diaconis, episcopo concedente, tributa dici nequit. Hinc melior visæ est lectio designandi distincta a voce consignandi, quæ ante S. pontifex sacramentum confirmationis indicavit. Innuitur autem ea manuum impositio asper energumens, quæ in antiquis Ecclesiæ ritibus apud P. Martene descripta lib. III, c. 9, episcopo præcipiente non solum a presbyteris et diaconis, verum etiam, ut mox traditur, a cæteris clericis præstari poterat.

d Solus Quæsn., ferri. Dein Vind. ms., intervenerit. e Const. cum duobus mss., satisfactionem suam. Vel si quis. Dein al., devenerit, et est. Post pauca in Oxon. deest Paschæ.

f Sic Vind. cum aliis sincerioribus codd. hujus collectionis a Constantio inspectis, quibus concinunt et aliæ vetustiores mss. collectiones, quæ antiquam versionem exhibent. Vide plura apud Constantium. Vind. in fine hujus textus habet remittat. Barb. cum aliis omittit Ecclesiæ. Quæsnellus lectionem Vulgatæ maxime affinem recepit. Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et suscitabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei.

g Const., quod ab episcopo confectum... ungerendum.

h Sic Vind. et Barb. ac cæteri plures a Constantio laudati eum Dion. et Const. Codex Thuan. cum vulg. Concil., De presbyteris. Quæsn., presbyteros.

i Solus Quæsn., ungeri. Nostri codd. cum ipso Thuan., tangere chrismate, uti apud S. Gregorium lib. IV, ep. 20, ad Januarium.

j Cod. Thuan., xii kal. Barb., xiii kal.

## 204 CAPITULUM XXIV.

<sup>a</sup> *Epistola innocenti ad Victorium episcopum Rothomagensis: sub titulis xv.*

INNOCENTIUS <sup>b</sup> VICTORIO Rothomagensi episcopo <sup>c</sup>.

Etsi tibi, frater charissime, pro merito et honore sacerdotii quo plurimum polles, vivendi et docendi <sup>d</sup> secundum ecclesiasticas regulas nota sunt omnia, neque est aliquid quod de sacris lectionibus tibi minus collectum esse videatur; tamen quia Romanæ Ecclesiæ normam <sup>e</sup> atque auctoritatem magnopere postulasti, voluntati tuæ admodum morem gerens, digestas vitæ et morum probabiliū disciplinas annexas litteris meis misi, per quas advertant Ecclesiarum regionis vestræ populi <sup>f</sup> quibus rebus et regulis Christianorum vita in sua cujusque professione debeat contineri, qualisque servetur in urbis Romæ ecclesiis <sup>g</sup> disciplina. Erit dilectionis tuæ per plebes finitimæ et consacerdotes nostros qui in illis regionibus propriis Ecclesiis præsent, regularum hunc librum quasi didascalicum atque monitorem sedulo insinuare, ut et nostros cognoscere, et ad fidem confluentium mores valeant docendi sedulitate formare. Aut enim propositum suum ex hac nostra congruenti lectione cognoscent, aut si quid adhuc desideratur, facile poterant ex bona imitatione supplere.

Incipiamus igitur adjuvante <sup>h</sup> sancto apostolo Petro, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium: ut quoniam plures sæpe emergerunt causæ, quæ in aliquantis non erant causæ, sed criminata, ut de cætero sollicitudo sit unicuique sacerdoti in sua Ecclesia curam hujusmodi habere, sicut apo-

A stulus prædicat Paulus, **205** talem Ecclesiam Deo exhibendam, non habentem maculam aut rugam (Ephes. v, 27): ne alicujus morbida ovis afflatu conscientia nostra contaminata violetur. Propter eos igitur qui vel ignorantia vel desidia non tenent ecclesiasticam disciplinam, et multa non præsumenda præsumunt, recte postulasti ut in illis partibus istiusmodi quam tenet Ecclesia Romana forma servetur; non quo nova præcepta aliqua imperentur; sed ea quæ per desidia aliquorum neglecta sunt, ab omnibus observari cupiamus: quæ tamen apostolica et Patrum traditione sunt constituta. Scriptam namque est ad Thessalonicenses, <sup>i</sup> Paulo monente: *State et tenete traditiones nostras, quas tradidi vobis sive per verbum, sive per epistolam* (II Thess. II, 15). Illud tuam certe mentem debet <sup>j</sup> vehementius excitare, ut ab omni labe sæculi istius immunis ante Dei conspectum et securus inveniaris: cui enim multum creditur, plus ab eo exigitur usura pœnarum. Ergo quoniam non pro nobis tantum, sed et pro populo Christi cogimur præstare rationem, <sup>k</sup> disciplina deifica populum erudire debemus. <sup>l</sup> Existerunt enim nonnulli qui, statuta majorum non tenentes, castitatem Ecclesiæ sua **206** præsumptione violarent, populi favorem sequentes, et Dei iudicium non timentes. Ergo ne silentio nostro <sup>m</sup> existimemur his præbere consensum, Domino dicente: *Videbas furem et currebas cum eo* (Ps. lxx, 18): hæc sunt quæ deinceps intuitu divini iudicii omnem catholicum episcopum expedit custodire.

CAP. I. — Primum ut extra conscientiam metropolitanæ episcopi nullus audeat <sup>n</sup> ordinare. Integrum

<sup>a</sup> Exstat in mss. nostræ collectionis, in Dion., Hisp. et Isid., Vat. Regiæ 1997, Colbert., Lucensi, Barb. 2888, Corb. et Fossatensi.

<sup>b</sup> Cod. Barb. cum aliquot aliis mss., *Victorio*. Vat. Regiæ et Lucen., *Victorio*. Alii quidam codd., *Victorio*.

<sup>c</sup> Quesn. addit *salutem*. Delent nostri codd.

<sup>d</sup> Ita codd. hujus collectionis cum Fossat. et Dion. Exemplar vero Barberinum cum aliis viginti et amplius laudatis a Constantio, *ecclesiasticæ regulæ nota sunt omnia*. In Vindeb. secunda manu deleta tantum fuit præpositio *secundum*. Cod. Vat. Reg., *ecclesiasticæ nota est in te regula, neque sit*. Mox, *tibi videatur ignotum* in mss. Barb. et Vat. Reg.

<sup>e</sup> Pervetustus codex Barb. ac ex eo Sirmond. et Labb., *ad auctoritatem*: quæ lectio Romanæ Ecclesiæ normam *ad auctoritatem* quæsitam et adhibitam significat.

<sup>f</sup> Vindeb. prima manu cum Corb. et Fossat., *quibus et regulis*; at secunda manu in illo additum *rebus*. Unus Colbert. cod., *quibus regulis*.

<sup>g</sup> Cod. Barb., *ordo servetur*. In Vat. Reg. prima manu idem legitur; at secunda *servetur* deletum. Mox Quesn., *Erit ergo dilectionis*. Delevimus ergo auctoritate nostrorum codicum et cæterarum editionum.

<sup>h</sup> Antiquæ editiones Concil. cum mss. Hisp. et Isid. addunt *Deo, et*.

<sup>i</sup> Quesn. addit *epistola secunda*: delent nostri codices, uti etiam Dion., Labb. et Coust. In mss. Colb., Fossat. et Corb., *ad Timotheum*: sed in Corb. secundis curis emendatum *ad Thessalonicenses*. In priscis edit. Concil. cum mss. collectionum Hadrian. et Hisp. legitur *ad Thessalonicenses II et ad Timotheum*. Barb., *Apostolo monente*. Vat. Reg., *apostolo*

*Paulo monente*. Mox Vind. delet voces *quas tradidi vobis*.

<sup>j</sup> Vox *vehementius*, à Quesnello omissa, ex nostris codicibus et vulgatis restituitur. Mox Barb. omittit *immunis*; et cum cæteris vulgatis delet *et ante securus*. Dein voces *usura pœnarum* in pluribus mss. præternissas, hujus et aliarum antiquiorum collectionum exemplaria retinent. Postea pro *Christi* editio Rom. habet *credito*.

<sup>k</sup> Ita codd. Thuan. et Vind. hujus collectionis, cum Dionysii exemplo Regio et edit. Romana. Codd. Vat. Regiæ et B rb., *disciplina Dominica*. Corb. et Fossat. mss., quos Constantius servatus est, *disciplinam deificam*; duo Colb., *disciplinam Dominicam*. In mss. collect. Hadrianæ, *disciplina sanctifica*, vel, cum Justello, *sanctificata*. Codd. Hisp. et Isid., *disciplina sanctificare*. Hinc lectio col. Oxon., quam Quesnellus arripuit, etsi a codice Isidoriano Merlino comprobetur, sincera haberi nequit. Est autem hujusmodi: *idcirco disciplina Dei sanctificare populum et erudire*.

<sup>l</sup> Sic cod. Vind. cum Dion. et antiquioribus mss. apud Constantium. Quesn. cum Oxon. et nostris Barb. et Vat. Regiæ, nec non cum exemplis Hisp. et Isid., et antiquis Concil. editionibus: *Quosdam autem asserit existisse, qui statuta*. Mox Quesn. cum eodem Oxon., *violant*; alias, *violantur*.

<sup>m</sup> Quesn., *videamur*; et dein *Domino dicente per Prophetam*: *Videbas*. Sinceriores nostræ collectionis codd. prætulimus. Mss. Vat. Reg., Barb., Hisp. et Isid. voces per *Prophetam* retinent.

<sup>n</sup> Idem Quesn., cum mss. Oxon., Hisp. et Isid., post *ordinare*, ac dein post *presumat*, addit *episcopum*: delent nostri et cæterarum collectionum codices; ex quibus mox enim inseruimus. Post pauca

enim est iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur : ne unus episcopus ordinare præsumat, ne furtivum beneficium præstitum videatur. Hoc enim <sup>a</sup> et in synodo Nicæna constitutum est atque definitum.

CAP. II. — Item si quis post remissionem peccatorum cingulum militiæ sæcularis habuerit, ad clericatum admitti omnino non debet.

CAP. III. — Si quæ autem causæ vel contentiones inter clericos <sup>b</sup> tam superioris ordinis quam etiam inferioris exortæ fuerint, ut secundum synodum Nicænam congregatis ejusdem provinciæ episcopis <sup>c</sup> iurgium terminetur; nec alliculiceat, sine præiudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, <sup>d</sup> relictis iis sacerdotibus qui in eadem provincia Dei Ecclesias nutu divino gubernant, **207** ad alias convolare provincias. <sup>e</sup> Quod si quis forte præsumperit, et ab officio clericatus summotus, et injuriarum reus ab omnibus judicetur.

CAP. IV. — Si autem majores causæ in medium fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut synodus statuit <sup>f</sup>, post iudicium episcopale referantur.

nec unus aliquot mss. et excusi libri non male præferunt.

<sup>a</sup> Sic antiqui hujus collectionis codd. Thuan. et Vindeb. cum Dion., Labb. et Coust. Quesnellus cum Oxon., et synodus Nicæna constituit et definit. Mox c. 2 adjecimus Item; et initio c. 3 autem, ope nostrorum codicum et vulgatorum.

<sup>b</sup> Quesnellus hanc postillam margini apposuit : *Et laicos addunt Oxon., Is. et Romana editio ad marginem, sed mendose; nihil enim de laicis in Nicæno.* Mox post verbum fuerint idem Oxon. addit placuit. Nos ut ex nostris codd. et vulg. addidimus, ac ex iisdem econtra delevimus omnibus, quæ vox a Quesnello post congregatis inserta fuit. In ms. Colb. Longobardico, qui similis est Lucensi, nec non in Vat. Regiæ, desunt secundum synodum Nicænam.

<sup>c</sup> Codd. Barb. et Oxon., iudicium.

<sup>d</sup> Quesn. in notatione marginali : Oxon., Is. et vulg. addunt : cui in omnibus causis debet reverentia custodiri. Verum nec in Thuan. ms., nec apud Dion., nec in epistola 40 Nicolai PP. I ad episcopos Galliarum, hæc parenthesis legitur, nec in antiquissimo codice Corbeiensi, in quo recentiori manu supra lineam addita est. Negari quidem nequit in antiquioribus hujus collectionis mss. Vindeb., Thuan. et Pith., hanc pericopem desiderari, sicut etiam in exemplaribus collectionis Dionysianæ, quæ in Hadrianeam transiit; cumque Nicolaus I his Hadrianeis exemplis usus sit, nihil mirum si hic quoque pontifex ea verba omisit. At eadem leguntur in aliis sex vel septem distinctis collectionibus, nimirum in tribus vetustissimis, quarum una exstat in ms. Vat. Regiæ, altera in ms. Longobardico Colbertino et Lucensi, tertia in Barb. 2888 et Vat. 1342, ac præterea in alia antiqua Colb. 3368, in Hispanica, quæ licet ex Dionysiana hanc epistolam transcripserit, hanc tamen pericopem sive ex aliquo Dionysii codice, sive ex alia vetustiore collectione inseruit; ac in Isidoriana, quæ ex Hispanica hanc epistolam derivavit. Tandem in celeberrimo et pervetusto exemplari Corbeiensi, non recentiori, sed (uti Coustantius testatur) ab antiqua manu, ac prorsus eadem quæ omnia verba supplere solet, adjecta sunt; ac propterea idem Coustantius ea verba uti Innocentii genuina textui inserenda putavit. Hæc autem in nostro textu non recepimus, non quod ea non credamus verba Innocentii, sed quia eam collectionem edimus, cujus sinceriora exemplaria hujusmodi parenthesis ignorat. Mirum vero maxime est eandem fuisse expunctam etiam in

CAP. V. — Ut mulierem <sup>s</sup> clericus non ducat uxorem; quia scriptum est : *Sacerdos virginem uxorem accipiat, non viduam, non ejectam.* Utique qui ad sacerdotium labore suo et vitæ probitate contendit, cavere debet ne hoc præiudicio impeditus pervenire non possit.

CAP. VI. — Ut is qui <sup>h</sup> mulierem, licet laicus, duxerit uxorem, sive ante baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad clerum; quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo enim crimina dimittuntur, non acceptæ uxoris consortium relaxatur.

CAP. VII. — Ne is qui secundam duxerit uxorem clericus fiat; quia scriptum est : *Unius uxoris virum* (1 Tim. III, 2); <sup>i</sup> et iterum : *Sacerdotes mei semel nubant*; et alibi : *Sacerdotes mei non nubent amplius.*

<sup>B</sup> Ac ne ab aliquibus existimetur ante **208** baptismum si forte quis accepit uxorem, et ea de sæculo recedente, alteram duxerit, in baptismo esse dimissum; satis errat a regula; <sup>j</sup> quia in baptismo remittuntur peccata, non acceptarum uxorum numerus aboletur, cum utique uxor ex præcepto legis ducatur ( Lev.

editione Quesnelli, qui dissert. 12, c. 4, n. 5, ea verba a Romanis in suo codice inserta contendit. Si enim Romanum codicem se edere creditit, excludi ab eo non poterant verba quæ ipsius propria judicantur. In hac parenthesi quidam codices pro debet habent debetur.

<sup>o</sup> Cod. Oxon. et ex eo Quesn. intra parenthesis addunt : *aut aliarum provinciarum prius episcoporum iudicium expetere vel pati.* Idem habet Isid. Merlini, qui solum pro pati profert experiri. Desunt in Thuan., Vind., Barb., Vat. Regiæ, Dion., aliisque superioribus exemplaribus. Post pauca Quesn. cum Oxon., velut injuriarum.

<sup>l</sup> Addit Oxon. et beata consuetudo exigit : quæ verba antiquiores hujus collectionis codices Thuan., Vind., et Pith. ignorant. Notandum vero est in collectionibus diversis tria diversa proferri. Codices Dionysii, et Hadrianei, qui a Dionysio promanant, cum purioribus nostræ collectionis exemplaribus aliisque indicatis a P. Coustantio habent, sicut synodus statuit. Quatuor aliæ vetustiores collectiones, quarum tres sunt Italicæ, hoc est Vat. Regiæ 1997, Colb. Lucensis, Barb. 2888 et Vat. 1342 ac Colb. 3368, præferunt hæc tantum verba, sicut, vel ut vetus consuetudo exigit. Utrumque autem cum ms. Oxoniensi nostræ collectionis exhibent mss. collectionum Hisp. et Isid., nisi quod hi pro vetus habent beata, ac propterea utrumque optimis exemplaribus fultum P. Coustantius recepit.

<sup>s</sup> Quesn. cum mss. Hisp. et Isid. addit viduam. Dion. habet viduam, sed delet mulierem. Nostri codices cum aliis antiquioribus libris solum præferunt mulierem, quæ vox frequentius pro non virgine accipitur. Hic Innocentius plura sumpsit ex Siricii epistola ad Africanos, in qua similiter n. 4 legitur : *Ut mulierem clericus non ducat uxorem.* Mox pro non ejectam duo codd. Corb. et Colb. apud Coust. habent nec relictam.

<sup>h</sup> Sic nostri, et potiores codd. Quesnellus cum Dion., Hisp. et Isid., viduam, ac dein remittuntur.

<sup>i</sup> Codd. Vat. Regiæ, Colb. Lucensis, et alius Colb. 3368 cum Barb. 2888, et simili Vat., duo sequentia testimonia prætereunt. Vind. prima manu omisit solum tertium : *et alibi : Sacerdotes, etc.,* ac secundis curis additum fuit.

<sup>j</sup> Coust. cum mss. Corb. et Colb., qui in baptismo hoc putat dimitti : remittuntur peccata. Barb., nec acceptarum.

xxi); in tantum, ut <sup>a</sup> in paradiso (*Gen. ii, 25*), cum parentes humani generis conjungerentur, ab ipso Domino sint benedicti; et Salomon dicat: *A Deo præparatur viro uxor (Prov. xiv)*. Quam formam etiam omnes sacerdotes servare, usus ipse Ecclesiæ demonstrat. Satis enim absurdum est aliquem credere uxorem ante baptismum acceptam, post baptismum non computari, cum benedictio quæ super nubentes per sacerdotem imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse legis a Deo antiquitatis institutæ doceatur. Quod si non putatur uxor esse computanda quæ ante baptismum ducta est, ergo nec filii qui ante baptismum geniti sunt, pro filiis <sup>b</sup> haberentur.

CAP. VIII. — Ut de aliena Ecclesia ordinare clericum nullus usurpet, nisi ejus episcopus exoratus precibus concedere voluerit. <sup>c</sup> Hoc etiam synodus statuit Nicæna: ut abjectum ab altero **209** clericum altera Ecclesia non recipiat.

CAP. IX. — Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus tantum impositionem suscipiantur; quia quamvis ab hæreticis, tamen in Christi nomina baptizati sunt: præter eos qui <sup>d</sup> si forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt, hi si resipiscentes et ruinam suam cogitantes redire maluerint, sub longa poenitentiae satisfactione admittendi sunt.

CAP. X. — Præterea, quod dignum, et pudicum, et honestum est, tenere Ecclesia <sup>e</sup> omnino debet: ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur: scriptum est enim: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vester (Lev. xi, 44, et xx, 7)*.

<sup>a</sup> Quesn. addit *et*; delevimus cum nostris codd. Vind. et Barb. Mox codd. Vat. Regiæ et Barb. cum aliis vulg., *præparabitur*.

<sup>b</sup> Sic nostri codd. Vind., Vat. Regiæ, et Barb., cum Corb., Fossat. et duobus Colb. Quesnellus, *habendi sunt*, cum solo Oxon. Coust. cum Dion. Regio, *habebantur*. Cæteræ editiones cum aliis codd., *habentur*.

<sup>c</sup> Codd. Barb. et Vat. Regiæ, *Quod etiam Nicæna videtur synodus continere: Abjectus a sua Ecclesia clericus ab altera non suscipiatur Ecclesia*.

<sup>d</sup> Quesn. omittit *si*, ac dein cum ms. Oxon., Colb. et Corb., *baptizati sunt*, et postea *voluerint*. Secuti sumus optima exemplaria Vind., Vat. Regiæ et Barb., quibuscum alii plures concinunt. De rebaptizatis quidem sermonem esse contextus exigit, nec non epistola Siricii ad Africanos, quam Innocentius præ oculis habuit.

<sup>e</sup> Al., *omnimodo*. Mox pro *non coeant* Barb., Vat. Regiæ, et Colb. Lucen., *non misceantur*; et dein cum aliis pluribus, *quoniam et ego*, ut supra in epistola ad Exsuperium, c. 1, pariter legitur.

<sup>f</sup> Codd. Vind., Vat. Reg. et Barb. delent *si*: melius cæteri exhibent.

<sup>g</sup> *Ab hoc loco*, ut notavit Quesnellus, *usque ad cap. 11, eadem fere habentur in epistola ad Exsuperium Tolosanum, ad quam remittit codex Thuaneus hæc omittens*. Tum hæc epistola, tum illa ad Exsuperium duobus Gallicanis episcopis tradita; et nihilominus idem Innocentius aliquot periodos totidem fere verbis ex una traduxit in alteram. Nihil ergo mirum si S. Leo quædam ex epistola 2 ad Septimum exscripsit in ep. 48 ad Januarium, et ex epist. 124 ad Palæstinos alia transtulit in epistolam 165 ad Leonem Augustum.

<sup>h</sup> Crabbus minutiori caractere hic addit *quam*,

A Nam <sup>f</sup> si prisca temporibus de templo Dei sacerdotes anno vicis suæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successione uxoris usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, et præter <sup>h</sup> ex semine Aaron ad sacerdotium nullus fuerat præceptus accedere; quanto magis hi sacerdotes vel levita pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies qua vel a sacrificiis **210** divinis, aut a baptismatis officio vacent? Nam si Paulus ad Corinthios scribit, dicens: *Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi (I Cor. vii, 5)*, et hæc utique laici præcipit; multo magis sacerdotes, quibus, et orandi, et sacrificandi iuge officium est, semper debent ab hujusmodi consortio abstinere. Qui <sup>i</sup> si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit; aut qua conscientia, quove merito exaudiri se credet, cum dictum sit: *Omnia munda mundis; coquinatis autem et infidelibus nihil mundum? Sed fortasse licere hoc credit, quia scriptum est: Unius uxoris virum (Tit. i, 15)*. <sup>k</sup> Non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait: *Vellem autem omnes <sup>l</sup> esse sicut et ego (I Cor. vii, 7)*; et apertius declarat, dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt; vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. viii)*.

CAP. XI. — De monachis qui diu morantes in monasteriis, <sup>m</sup> postea ad clericatus ordinem pervenire nituntur, non debere eos a priori proposito deviare. Aut

Merlino et mss. refragantibus. Exstat vero in Vat. Regiæ, et in Dion. Justelli. Hanc vocem alii et Quesn. receperunt. Mox Coust. cum duobus Corb. et uno Colb., *nulli fuerat præceptum*. Sed præter aliorum codicum auctoritatem epistola quoque ad Exsuperium textus lectionem confirmat.

<sup>i</sup> Quesn. inserit *sacerdos*; delent codd. et epistola ad Exsuperium. Dion. Justelli: *Qui si contaminati fuerint... usurpabunt... se credunt*; at minus coherentem sequitur *licere hoc credit*; in epistola vero ad Exsuperium nostram lectionem retinet.

<sup>j</sup> Codd. Barb., Vat. Regiæ, et Colb. Lucen., *exaudiri se posse credit*. Abest vero *posse* a cæteris mss. et in plerisque habetur *credit*, ut in epistola ad Exsuperium, pro *credit*. Dein Barb. et Vat. Regiæ, *nihil est mundum*.

<sup>k</sup> Quesn. in textu, *non de permanente*, et in marg. Dion., *non permanentem*, al., *non permanenti*. Mss. Fossat. et Vind., *non permanente*, ubi *m* supplendum, et cum Barb., Vat. Regiæ ac potioribus mss. apud Coustantium legendum esse *non permanentem*, tum hic, tum in epistola ad Exsuperium, nihil ambigimus. Vide annot. 10 (not. 1, col. 601) in cap. 21. Mox cod. Barb., *propter conscientiam futuram*.

<sup>l</sup> Solus Quesn. inserit *homines*. Adderemus potius sic cum mss. Barb. ac Vat. Regiæ, et aliis editionibus. Sed retinemus lectionem Vind., quæ est etiam in epist. ad Exsuperium.

<sup>m</sup> Sic codd. hujus collectionis. Coust., *si postea... pervenerint, non debere*. Cæteræ editiones cum mss. Vat. Reg. et Barb. hanc lectionem retinent, omisso *st*. In Vind. pro *pervenire nituntur* secunda manus scripsit *pervenirent*. Mox mss. Vat. Reg. et Barb., *discedere pro deviare*

enim sicut <sup>a</sup> in monasterio fuit, et quod diu servavit, in meliori gradu positus amittere non debet; aut si corruptus, postea <sup>b</sup> baptizatus, et in monasterio sedens ad clericatus ordinem **211** accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit; quia nec benedici cum sponsa potest jam corruptus.

**CAP. XII.**—Quæ forma servatur in clericis maxime, cum vetus regula hoc habeat: ut quisquis corruptus baptizatus, clericus esse voluisset, sponderet se uxorem omnino non ducere.

**CAP. XIII.**—Præterea frequenter quidam e fratribus nostris curiales, vel quibuslibet <sup>c</sup> publicis functionibus occupatos clericos facere contendunt; quibus postea major tristitia, cum de revocandis eis aliquid ab imperatore præcipitur, quam gratia de ascito nascitur. Constat enim eos in ipsis muniis etiam voluptates exhibere, quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum vel munerum apparatibus aut præesse aut <sup>d</sup> interesse. Sit certe in exemplum sollicitudo et tristitia fratrum, quam sæpe pertulimus imperatore præsentem, cum pro his <sup>e</sup> sæpius rogarem, quam ipse nobiscum positus cognovisti: quibus non solum inferiores clerici ex curialibus, verum etiam jam in sacerdotio constituti ingens molestia, ut redderentur, imminet.